
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 37/2023

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

D
1C

58
8N

.

273



(Fl 222 do BI 37 de 14 de setembro de 2023)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 37/2023

Quartel em Chapecó, 14 de setembro de 2023.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

08/09/2023 0800h-2000h Sexta-Feira 1° Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior
Carlesso MENEGHETTI

09/09/2023 0800h-2000h Sábado 1º Ten BM Mtcl 931754-6 TIAGO
LUCIAN de Oliveira

10/09/2023 0800h-2000h Domingo Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe
NUNES da Silva

11/09/2023 0800h-2000h Segunda-Feira Cap BM Mtcl 933684-2 Tiago José
DOMINGOS

12/09/2023 0800h-2000h Terça-Feira Cap BM Mtcl 927344-1 RAMON Philipy
Coelho

13/09/2023 0800h-2000h Quarta-Feira Maj BM Mtcl 929077-0 Cristiano
BRANDÃO

14/09/2023 0800h-2000h Quinta-Feira Cap BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean
REITZ

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem Alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

D
1C

58
8N

.

274



(Fl 223 do BI 37 de 14 de setembro de 2023)

PORTARIA Nº 14/CBMSC, de 01/09/2023.
O COMANDANTE DA 1ª/6ºBBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 28 do

Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (IG
10-03-BM), de 09 de janeiro de 2015, resolve:

PROMOVER,
Ao 2º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 3), por atender aos requisitos dos artigos

27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: RODRIGO LEO SCHWAAB, a
contar de 26 de setembro de 2023;

Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atenderem aos requisitos dos
artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: ALAN VINICIUS
MARTINS GOSCH, CRISTIAN DIEGO DE MATTOS, DIEGO BARBIERI, FABIOLA
ZENATTA FREITAS, JOHN LENNO DALLASTRA, JULIANO BATISTA, MAICON
DOUGLAS TURATTI, ROGERIO QUADRI, SIMONE BERENICE JABONSKI, a contar de 26
de setembro de 2023;

Ao 5º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atender aos requisitos dos artigos
27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: ANDREZA CASON, ELVICO
JOSÉ FAVARETO, FABIANO DAL SANTO, FLAVIO JOSÉ MOSSMANN, JHANDRÉ
DEMARCHI, LUAN CARLOS SEHN, MILTON CESAR SAHN, RUDIMAR REGINATTO,
SANDI ANDRESSA MENEZES, a contar de 26 de setembro de 2023;

Ao 6º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atender aos requisitos dos artigos
27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: GILSON GREGORIO,
LUCIANO FOSSÁ, a contar de 26 de setembro de 2023;

Ao 7º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 1), por atender aos requisitos dos artigos
27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: ANDRE COSTA, CLASSIANE
FRANCIOSI, DIEISON ANTONIO CORONA, JOSÉ JUNIOR FORMAGINI, NAUSEAN JOSÉ
SOCCOL, RICARDO CHAGAS, SILVANA MISURA DE RÉ, VANIA SCHASSINSKI, a contar
de 26 de setembro de 2023;

Ao 8º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno classe 3), por atenderem aos requisitos dos
artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: ALESSANDRO PARIS,
CLEITON ALLEBRANTT, FABIO KUCMANSKI, a contar de 26 de setembro de 2023.

Ao 9º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno classe 2), por atenderem aos requisitos dos
artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: ANGELA MARIA
TONELLI ZUSE, RAFAEL DA ROSA, a contar de 26 de setembro de 2023.

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

D
1C

58
8N

.

275



(Fl 224 do BI 37 de 14 de setembro de 2023)

Major BM CRISTIANO BRANDÃO
Comandante da 1ª/6ºBBM
(assinado digitalmente)

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

Sem Alteração

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na nota N° 105-23-6ºBBM (Sisbom): Solicitação de dispensa para

desconto em banco de horas do 2º Sgt BM Mtcl 927077-9 Cléber Rocha Carvalho, do
1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual pede 04 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de
horas, no dia 14 de setembro de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH

1º TEN BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA
Cmt do 1º/1ª/6º BBM.

Na solicitação contida no Processo CBMSC 00022694/2023 SGPE Solicitação de dispensa
para desconto em banco de horas do Sgt BM Mtcl 927119-8 Nilton Luciano Filho, do
1º/4ª/6ºBBM Seara, a qual pede 24 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas,
no dia 02 de Setembro de 2023, dou o seguinte despacho:
I. Defiro;
II. B-1 Inserir no SIGRH e ajustar a escala operacional;
III. Encaminhar para publicação no BI do Batalhão.

Cap BM TIAGO JOSÉ DOMINGOS
Comandante da 4ª/6° BBM

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 12 de setembro de 2023, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM-Chapecó, o Cb

BM Mtcl 932295-7 Mauricio Fernando Koch, do 2º/1º/2ª/6ºBBM Saudades, o qual recebeu o
seguinte parecer médico: INCAPAZ TEMPORARIAMENTE PARA O SERVIÇO DO
BOMBEIRO MILITAR NECESSITA E 20 (VINTE) DIAS PARA O SEU TRATAMENTO, A
CONTAR DE 25/08/2023. Assina: Cap Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO CRM/SC
13.932

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

D
1C

58
8N

.

276



(Fl 225 do BI 37 de 14 de setembro de 2023)

Em 12 de setembro de 2023, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM-Chapecó, o Sd
BM Mtcl 615368-2 Edivan Franz, do 1º/1º/2ª/6ºBBM Modelo, o qual recebeu o seguinte parecer
médico: INCAPAZ TEMPORARIAMENTE PARA O SERVIÇO DO BOMBEIRO MILITAR
NECESSITA DE 15 (quinze) DIAS PARA O SEU TRATAMENTO, A CONTAR DE 04/09/2023.
Assina: Cap Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO CRM/SC 13.932

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida no Processo CBMSC 00021013/2023 SGPE: Solicitação de

desconto em Banco de Horas, do Cb BM Mtcl 932213-2 Ciro Armando da Rosa Villela, do 1°/4ª/
6ºBBM Seara, que solicitou 24 horas de dispensa do serviço para desconto em Banco de Horas no
dia 14 agosto de 2023 e conforme a Nota N°740-2023-6ºBBM, dou o seguinte despacho:

I. Autorizo a dispensa ao serviço ao Cb BM Ciro Armando da Rosa Villela, considerando a
Dispensa Total do Serviço à Título de Recompensa, prevista no item 1), Art.67, do Decreto N°.
12.112/1980 RDPMSC, ficando dispensado das atividades operacionais da guarnição de serviço da
OBM de Seara nos dias 14,15,16 e 17 de Agosto de 2023.
II. Encaminhar esta alteração para publicação no BI do 6ºBBM.

Cap BM TIAGO JOSÉ DOMINGOS
Comandante da 4ª/6° BBM

FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO
Em 01 de agosto de 2023, iniciou o gozo de férias, referente ao período aquisitivo de 2022,

o Cb BM Mtcl 932336-8 Vinícius Miozzo, do 1º/2º/4ª/6ºBBM Concórdia.

Em 01 de agosto de 2023, iniciou o gozo de férias, referente ao período aquisitivo de
2022, o Sd BM Mtcl 980259-2 Geovah Guilherme de Moura, do 2º/1º/4ª/6ºBBM Itá.

Em 04 de setembro de 2023, iniciou o gozo de férias, referente ao período aquisitivo de
2022, o Sd BM Mtcl 615370-4 Matheus Cordeiro, do 1º/4ª/6ºBBM Seara.

Em 01 de setembro de 2023, iniciou o gozo de férias, referente ao período aquisitivo de
2022, o Sd BM Mtcl 615330-5 Guilherme Ghizoni, do 2º/2º/2ª/6ºBBM Saudades.

Em 02 de setembro de 2023, iniciou o gozo de férias, referente ao período aquisitivo de
2022, o Sd BM Mtcl 659974-5 Rafael Bernardo da Silva Blasechi, do 1º/2ª/6ºBBM Pinhalzinho.

Em 03 de setembro de 2023, iniciou o gozo de férias, referente ao período aquisitivo de
2022, o Cb BM Mtcl 933519-6 Ricardo Junior De Paris, do 1º/1º/2ª/6ºBBM Modelo.

FÉRIAS REGULAMENTARES: RETORNO

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

D
1C

58
8N

.

277



(Fl 226 do BI 37 de 14 de setembro de 2023)

Em 26 de agosto de 2023, retornou de férias regulamentares, o Cb BM Mtcl 932336-8
Vinícius Miozzo, do 1º/2º/4ª/6ºBBM Concórdia.

Em 31 de agosto de 2023, retornou de férias regulamentares, o Sd BM Mtcl 980259-2
Geovah Guilherme de Moura, do 2º/1º/4ª/6ºBBM Itá.

Em 03 de setembro de 2023, retornou de férias regulamentares, o Sd BM Mtcl 615308-9
Khristian Fernandes Barcelos, do 1º/4ª/6º BBM Seara.

Em 03 de setembro de 2023, retornou de férias regulamentares, o Sd BM Mtcl 609862-2
Yan Felipe Manfrin, do 1º/1º/2ª/6ºBBM Modelo.

Em 31 de agosto de 2023, retornou de férias regulamentares, o Cb BM Mtcl 927083-3
Jakson Pedroso de Campos, do 1º/2º/2ª/6ºBBM São Carlos.

LICENÇA ESPECIAL-RETORNO
Em 13 de Setembro de 2023, retornou do gozo da Licença Especial, o Cb BM Mtcl

929139-3 Andrigo Amarante Ribeiro do 1º/4ª/6ºBBM Seara.

DESCONTO EM FÉRIAS
Na solicitação contida na Nota N° 755-23-6ºBBM: Solicitação de desconto em férias, do

Cb BM Mtcl 932354-6 Giovani Pereira do 1º/1º/1ª/6ºBBM - Coronel Freitas, que pede 04 (quatro)
dias de dispensa do serviço para desconto de férias (referente ao período aquisitivo de 2023) a
contar de 20 de setembro de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

3º SGT BM ROBSON ROSIN
Comandante da 1º/1º/1ª/6ºBBM

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na nota S/N°: Solicitação de dispensa para desconto em banco de

horas do Sd BM Mtcl 691840-9 Alisson Henrique Da Silva Nunes, do 1º/2º/1ª/6ºBBM Chapecó, o
qual pede 04 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no dia 08 de
setembro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH

ST BMMARCELOMETZLER GOMES

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

D
1C

58
8N

.

278



(Fl 227 do BI 37 de 14 de setembro de 2023)

Cmt do 1º/2º/1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na nota N° 747-23-6ºBBM: Solicitação de dispensa para desconto
em banco de horas do Cb BM Mtcl 929311-6 Samarone Eduardo de Ávila Brandalise, do
1º/2º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual pede 24 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de
horas, no dia 09 de setembro de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH

ST BMMARCELOMETZLER GOMES
Cmt do 1º/2º/1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na nota N° 100-23-6ºBBM (Sisbom): Solicitação de dispensa para
desconto em banco de horas do Cb BM Mtcl 930161-5 Djonka Miglioretto, do 1º/1ª/6ºBBM
Chapecó, o qual pede 10 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no dia 13
de setembro de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH

1º TEN BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA
Cmt do 1º/1ª/6º BBM.

Na solicitação contida no Processo CBMSC 00020770/2023 SGPE Solicitação de dispensa
para desconto em banco de horas do Sd BM Mtcl 975461-0 Gustavo Luis Jarenkow, do
1º/4ª/6ºBBM Seara, o qual pede 24 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas,
no dia 18 de agosto e no dia 22 de agosto de 2023, dou o seguinte despacho:
I. Defiro;
II. B-1 Inserir no SIGRH e ajustar a escala operacional;
III. Encaminhar para publicação no BI do Batalhão.

Cap BM TIAGO JOSÉ DOMINGOS
Comandante da 4ª/6° BBM

Na solicitação contida no Processo CBMSC 00023256/2023 SGPE Solicitação de dispensa
para desconto em banco de horas do Sd BM Mtcl 961256-4 Eliélson Márcio Sordi, do
1º/4ª/6ºBBM Seara, a qual pede 24 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas,
no dia 09 de agosto de 2023, dou o seguinte despacho:

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

D
1C

58
8N

.

279



(Fl 228 do BI 37 de 14 de setembro de 2023)

I. Defiro;
II. B-1 Inserir no SIGRH e ajustar a escala operacional;
III. Encaminhar para publicação no BI do Batalhão.

Cap BM TIAGO JOSÉ DOMINGOS
Comandante da 4ª/6° BBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Reconhecimento ao 3º Sgt BM Mtcl 929106-7 Robson ROSIN no momento em que deixa

suas atuais funções para assumir novos desafios, é justo e oportuno manifestar o reconhecimento
ao trabalho desenvolvido pelo 3º Sgt BM ROSIN junto ao SSCI do 6º BBM. À frente da
coordenação do Cartório do 6º BBM, o 3º Sgt ROSIN enfrentou grandes desafios para estruturar e
efetivar a aplicação do Poder de Polícia, algo relativamente novo em nossa instituição e que ainda
enfrenta grande resistência interna e externa.

Graças a sua personalidade serena, seu profundo conhecimento técnico e sua dedicação
incondicional à atividade, o 3º Sgt ROSIN habilmente construiu uma metodologia de trabalho
própria que por fim possibilitou a centralização das atividades do Cartório na sede do 6º BBM,
algo até então inédito e atualmente copiado por outras OBM.

Mesmo diante das dificuldades características de sua função, o 3º SGT ROSIN manteve-se
sempre motivado e comprometido, assumindo responsabilidades e atuando proativamente na
padronização e organização do setor que coordenou, tornado-se uma referência não só para a
equipe que chefiou, mas para todos minimamente afetos à atividade de Segurança Contra
Incêndios.

Por estes motivos venho, em nome dos integrantes do SSCI do 6º BBM, agradecer e
parabenizar o 3º Sgt ROSIN pelo excelente trabalho realizado, marcado pela responsabilidade,
comprometimento e competência que também o caracterizam como profissional.

Desejo que a nova missão a que fostes designado seja repleta de aprendizados e
crescimento, e rogo para que encare os próximos desafios pautados nas mesmas virtudes que te
destacaram até aqui. Se assim o fizeres, o sucesso e o reconhecimento serão os justos frutos que
colherás.

Individual. Publique-se. Averbe-se.

Quartel em Chapecó, 01 de setembro de 2023.

Cap BM RAMON PHILLIPY COELHO
Comandante da 3ª/6º BBM

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

D
1C

58
8N

.

280



(Fl 229 do BI 37 de 14 de setembro de 2023)

Ten Cel BMWALTER PARIZOTTO
Comandante do 6ºBBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

D
1C

58
8N

.

281



Assinaturas do documento

Código para verificação: VD1C588N

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALTER PARIZOTTO (CPF: 760.XXX.929-XX) em 15/09/2023 às 15:40:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2019 - 10:00:25 e válido até 29/03/2119 - 10:00:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE0Nl8xNDZfMjAyM19WRDFDNTg4Tg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000146/2023 e o código
VD1C588N ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


